Bu makalede âlemin mükemmelliğine dair görüşlerini aktaracağımız Şafiî fakihî, mutasavvîf, hadis âlimi, daha çok Medine tarihi ile ilgili çalışmaları ile tanınan ünlü Mısır tarihçisi Nûreddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Abdullah b. Ahmed es-Semhûdî'nin (844/1440-911/1506) de arasında olduğu diğer bir grup ise Gazzâlî'nin Ehl-i Sünnet çizgisinden çıkmadığını savunmakta ve onun bu görüşünde herhangi bir sıkıntının olmadığını iddia ederek buna açıklık getirmeye çalışmaktadırlar.

Tâcu'l-Arûs adlı eseri ile meşhur olan Murtazâ ez-Zebîdî (1145-1205/1732-1791) *İhyâ* üzerine şerh olarak telif ettiği *İthafü's-sâdeti'l-müttakin bi-şerhi esrarı İhyâ-i ulûmi'd-dîn* isimli çalışmasının birinci cildinde özet olarak, dokuzuncu cildinde ise konuyla ilgili çok geniş açıklama yaparak tartışmaya dâhil olan neredeyse tüm müelliflerin görüşlerini aktarmaktadır.⁷

Gazzâlî'nin çağdaşları olan Endülüslü fıkıh âlimi ve muhaddis olan Ebû Bekr Muhammed b. Velîd b. Muhammed b. Halef el-Fihri et-Turtûşî (451-520/1059-1126)⁸ ve Mâlikî mezhebi fakihî, kelâm ve hadis âlimi Ebû Abdullah Muhammed b. Alî b. Ömer et-Temîmî es-Sıkillî el-Mâzerî (453-536/1061-1141)⁹, onu bu konuda eleştiren ilk muhaliflerden sayılmaktadırlar. Bu âlimler, Gazzâlî'yi tasavvuf ve felsefenin tehlikeli düşüncelerini kabul etmek ve bu düşünceleri Ehl-i Sünnet itikadına sokmakla suçlar ve bu konuda onu aşırı bir şekilde eleştirmekten kaçınmazlar. Kendisine Gazzâlî ve onun *İhyâ* isimli eseri ile ilgili soru sorulan Mâzerî, bu eseri okumadığını ve bu konuda onun öğrencilerinin aktardıkları bilgilere dayanarak fikir belirttiğini itiraf eder. Mâzerî, Gazzâlî'nin kelâm ve usûl ilminde derin bilgi sahibi olmadığını ve düşüncelerinde İhvânu's-Safâ, İbn Sînâ ve Ebu Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) gibi filozoflardan etkilendiğini, bu yüzden de doğru yoldan saptığını iddia eder. Turtûşî daha da ileri giderek Gazzâlî'nin *Makâsîd* isimli eserinde anlattığı felsefi görüşlerinde, *Mi'yâru'l-ilm* adlı eserinde anlattığı mantıkla ilgili görüşlerinde İbn Sînâ'yı taklit ettiğini, fakat felsefe bilgisi derin olmayan bu adamın hiçbir zaman İbn Sînâ ile karşılaştırılmayacağını da söylemektedir.¹⁰

Nitekim Ormsby, Gazzâlî'nin filozofların, özellikle de İbn Sînâ'nın düşüncelerini aktardığı *Makâsîd* isimli eserini esas alarak ve onun filozofları eleştirdiği *Tehâfutü'l-felâsife* isimli eseri başta olmak üzere diğer eserlerinde filozoflara getirdiği eleştirilerden hiçbir alıntı dahi yapmadan onu eleştiren düşünürlerin bu tarz eleştirilerini samimiysiz bulmaktadır.¹¹ Şafîî âlimi Taceddîn es-Sübki (727-771/1327-1370) de Gazzâlî'ye yöneltilen bu eleştirilerin asılsız olduğunu, onun Eş'arî mezhebinin güvenilir âlimlerinden biri ve tasavvufta da derin bir bilgiye sahip olduğunu söyler. Sübki yapılan eleştirilerden farklı olarak Gazzâlî'nin eserlerinde Tevhîdî'ye istinat etmediğini, onun tasavvufi görüşlerinde dayandığı esas kaynağın Ebû Tâlip el-Mekkî'nin (ö. 386/1006) *Kûtu'l-kulûb*¹² ve Ebû'l- Kâsım el-Kuşeyrî'nin (376-465/986-1072) *Risâle*'si olduğunu belirtir. Ayrıca ona göre eserlerinde İbn Sînâ'yı ve diğer filozofları tekfir eden ve bu konuda bir eser yazan Gazzâlî, nasıl olur da onların yolunda ilerler?¹³

Gerçekten de bu konuda Ormsby ve Sübki'ye katılmamak mümkün değildir.

Aktardığımız üzere ilk başta bu eleştirilerin geneli, Gazzâlî'nin felsefeciler ve Mûtezile'den etkilendiği ve onların yöntemlerini benimsediği şeklinde seyretmekteydi. Ne var ki, XIII yüzyılda Malikî fakihî İbnü'l-Müneyyir (620-683/1223-1284) konu ile ilgili kendi zamanına kadar yapılmamış daha kapsamlı ve sistemli bir şekilde ileri sürülmüş eleştirileri içeren *ed-Dıyâu'l-mutele'li fi taakkubi'l-İhyâ li'l-Gazzâlî* isimli bir çalışma yapar. Gazzâlî'nin en sağlam muhaliflerinden biri olarak bilinen ve gramer, edebiyat, tefsir, hukuk gibi birçok

Çünkü eğer tüm dağlar altın ve gümüşten olsaydı insanlar geçimlerini sağlamak için meslekler edinmeye ihtiyaç duymazlardı. Allah dünya hayatının nizamı için insanların sıradan da olsa farklı meslekler edinmelerini istemektedir.³⁰ Semhûdî, iddiasını İbn Atâullah el-İskenderî’nin (ö. 709/1309) bu konu ile ilgili görüşünü aktararak güçlendirmeye çalışır:

“Yoksulların varlığı zenginler için Allah’ın bir nimetidir. Çünkü onlar dünyada kazandıklarını ahirete taşıyacak birini bulmuşlardır. Yoksullar eğer onların verdiklerini alırlarsa Allah da bunun karşılığında onları ödüllendirir.